F . Prefeitura Municipal de ¢
N: Guaraci
X,

Projetando o futuro e trabalhando por todos.
GESTAO 2021-2024

Oficio n.° 024/2024 Guaraci, 17 de Janeiro de 2024.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a esse Colendo Legislativo, o Projeto de
Lei de n.° 002/2024 que dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de RS
74.267,37 (setenta e quatro mil, duzentos e sessenta sete reais e trinta sete centavos) destinados a
Execugdo da Lei n® 195/2022 — Paulo Gustavo, no Departamento de Cultura.

Informamos que este projeto serd custeado com Recursos
Vinculados.

Diante da relevincia da matéria, solicitamos que sejam
convocadas reunides extraordindrias tantas quantas forem necessarias para a sua aprovagéo.

Sua urgéncia da-se devido a extingdo do prazo para adequagdo
na LOA, exigido pelo Ministério da Cultura, que é de 180 apds a data do crédito na conta corrente do
municipio, sendo que este foi creditado no dia 14/08/2023.

Contando com a costumeira ateng¢@o e colaboragdo dos Nobres
Edis, desde ja agradecemos.

Atenciosamente, |

7

Exmo. Sr. Vereador

Ronaldo Vladimir Moreira

DD. Presidente da Cdmara Municipal de
Guaraci — Pr

Nesta
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Projetando o futuro e trabalhando por todos.
GESTAO 2021-2024

PROJETO DE LEI N.° 002/2024

Stimula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Especial no Orgamento para 2024, inclusao nas
Diretrizes Orcamentéria para 2024 e inclusdo no Plano Plurianual
2022-2025 do Municipio de Guaraci-Parana.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARACI, Estado do Parana, no
uso de suas atribui¢des que lhe sdo conferidas, encaminha para
apreciacio legislativa o seguinte:

PROJETO DE LEI:

Art 12 - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura
de crédito adicional especial para o exercicio de 2024 (Lei Orgamentaria
1753/2023), inclusdo nas diretrizes orcamentdria para o exercicio de 2024 (Lei
ne 1735/2023) e inclusdo no Plano Plurianual de 2022 a 2025 (Lei n®
1658/2021) do Municipio de Guaraci-PR.

Art 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir nas
Diretrizes Or¢amentarias, no Plano Plurianual e no Orcamento do municipio
de Guaraci-PR, para o exercicio de 2024, um crédito adicional especial no
valor de R$ 74.267,37 (setenta e quatro mil, duzentos e sessenta sete reais e
trinta sete centavos) mediante a inclusdo de rubricas e fontes de receita €
despesa das dotagdes orgamentarias.
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PPA (Plano Plurianual 2022-2025) e LDO 2024
INCLUSAO
05- Secretaria de Administragdo, Planejamento e Tecnologia

Programa -13.392.0014 — ATIVIDADES CULTURAIS E ARTISTICAS
Piublico Alvo: Artistas e Trabalhadores da Cultura

ACOES
TIPO | ANO METAS FiSICAS VALOR
) ATIVIDA INDICADOR | UN. | QUANT (RS)
DESCRICAO: DE/ ES MEDIDA
PROJET
(o}
e PA2054 -
Execucéo da Lei n° '
195/2022 — Paulo| A 2024 | Agentes de | Unidade RS 74.267,37
Gustavo Cultura 17

VALOR TOTAL INCLUSAO DAS ACOES PPA 2022 A 2025 e LDO
2028....ccc0eeeeeeieiesenssnnnnes RS 74.267,37
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Projetando o futuro e trabalhando por todos.
GESTAQ 2021-2024

LOA (Lei Orcamentaria Anual 2024)

f Fonte 3053 Valor

05.006.13.392.0014.2.054 — Execugdo da Lei n2 195/2022
— Paulo Gustavo

3.3.90.35.00.00 — Servicos de Consultoria
RS 3.587,98

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos Terceiros - PJ
RS 30.474,87

3.3.90.48.00.00 — Outros Auxilios Financeiros a PF
RS 18.793,24

Total R$ 52.856,09

Fonte 3054 Valor

05.006.13.392.0014.2.054 — Execugdo da Lei n® 195/2022
— Paulo Gustavo

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos Terceiros - PJ

RS 8.688,30
3.3.90.48.00.00 — Outros Auxilios Financeiros a PF
RS 6.722,98
3.3.90.31.00.00 — PremiagGes Culturais, Artisticas,
e . RS 6.000,00
Cientificas, Desportivas e Outras
Total RS 21.411,28

Art 32 - Para atender parte do disposto no Artigo 2° desta Lei,
servird como recurso o superdvit financeiro da seguinte fonte de recurso,
como segue:

Rua Prefeito Jodo de Giuli, 180 - Fone: 43. 3260-1133 / Fax: 43. 3260-1321
CEP: 86620-000 - Guaraci - Parana - www.guaraci.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de @

uarad

Projetando o futuro e trabalhando por todos.
GESTA0 2021-2024

Demonstrativo do superavit financeiro objeto deste Projeto de Lei.

Descrigao Superavit Financeiro Superavit
da fonte Financeiro
de utilizado em
recursos. alteragoes
orgamentarias.
3053 RS 52.856,09 RS 52.856,09
3054 RS 21.411,28 RS 21.411,28

Art 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposigdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Guaraci, Estado do Parana 17
de janeiro de 2024.

7

C S
SidneiDegoti
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI
Rua Prefeito Jodo de Giuli, n® 247 - CEP 86.620-000 - Guaraci/PR

Fone: (43)3260-1354 | e-mail: cm.guaraci@gmail.com

PROCURADORIA JURIDICA DO PODER LEGISLATIVE DO MUNICIPIO DE GUARACH
PARECER 002/2024

Projeto de Lei n®. 002/2024, de iniciativa do Poder Executivo Municipal. que
dispte sobre @ Abertura de Credito Adicional Especial e incluséo de metas e
acies nas |eis orgamentarias municipais.

Senhores Vereadores:

Trata o presente, de Projeto de Lei para abertura de Credito Adicional Especial no valor de R$ RS 7426737 (setenta e
quatro mil, duzentos e sessenta sete reais e trinta sete centavos) mediante a inclusdo de rubricas e fontes de receita e despesa
das dotagdes orgamentdrias para o exercicio de 2024 (Lei Orgamentaria 1.753/2023), inclusao nas diretrizes orgamentéria para o
exercicio de 2024 (Lei n® 1735/2023) e inclusao no Plano Plurianual de 2022 a 2025 (Lei n® 1.658/2021) do Municipio de Guaraci-
PR, destinados a Execugdo da Lei n? 135/2022 - Paulo Gustavo, no Departamento de Cultura, justificada sua urgéncia devido a
extingéo do prazo para adequagao na LOA, exigido pelo Ministério da Cultura, que € de 180 apds a data do crédito na conta corrente
do municipic, sendo que este foi creditado no dia 14/08/2023, nos termos da mensagem justificativa.

(uanto & legislagéo federal mencionada, sabe-se que a Lei Paulo Gustavo viabiliza o maior investimento direto no setor
cultural da histéria do Brasil. Sao RS 3.862.000.000,00 (trés hilhdes oitocentos e sessenta e dois milhdes de reais) para a
execugdo de agdes e projetos em todo o territdrio nacional.

A Lei & também, um simbolo de resisténcia da classe artistica. Foi aprovada durante a pandemia de Covid-13, que limitou
severamente as atividades do setor. £, ainda, uma homenagem a Paulo Gustavo, artista simbolo da categoria, vitimado pela doenga.

As condigiies para a execugén da Lei Paulo Gustave foram criadas por meio do engajamento da sociedade. Em 2022, apés a
aprovagéo do Congresso Nacional, o Executivo tentou impadir os repasses por meio do veto integral da Lei e por meio de uma
Medida Provisdria. Apoiado pelo segmento artistico-cultural e pela sociedade civil. o Supremo Tribunal Federal anulou a Medida
Provisdria e deu o aval para a execugdo.

Em 2023, a recriagdo do Ministério da Cultura abriu o caminho para a plena execugéo da Lei. Apds um intenso processo de
escuta, a pasta editou o decreto requlamentar da Lei, permitindo gue estados, municipios e Distrito Federal pleiteiassem a verba.

Todos os entes federativos poderdo ter acesso aos recursos, desde que o solicitem e cadastrem um Plano de Agéo na
plataforma TransfereGov.

Ao Ministério da Cultura (Governo Federal) cabe requlamentar a lei, apds escuta de gestores municipais; receber e analisar
os Planos de Agdo submetidos pelos entes federados; repassar a verba & municipios, estados, Distrito Federal apds anélise técnica
e aprovagao dos Planos de Agéo e realizar oficinas {écnicas de capacitagéo e mobilizagéo junto aos estados, municipios e Distrito
Federal. Jd aos Bestores locais (estados, municipios e Distrito Federal): Elaborar Planos de Agao e submeté-los por meio da
plataforma TransfereBov; executar editais, chamamentos publicos. prémios, aquisigéo de bens e servigos ou outras formas de
selegao piblica simplificada com a verba recebida.

No intuito de simplificar a execugéo da lei, o Minl proporciona ferramentas como: 0 atendimento a gestores locais para
esclarecer davidas: [ fornecimento de minutas, para simplificar a elaboracéo de editais pelos gestores locais; prestagao de contas
desburocratizada e sequra; Dficinas técnicas de capacitagéio & mobilizagéo junto aos estados, municipios e Distrito Federal.

Quanto & matéria, vejamos o que trata o artign 67 da Constituigdo Federal, in verbis.

Urt 167.(..)
()



CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI
Rua Prefeito Jodo de Giuli, n®. 247 - CEP 86.620-000 - Guaraci/PR

Fone: (43)3260-1354 | e-mail: cm.guaraci@gmail.com

8§12 - Nenhum investimentu cuyja execugan ultrapasse um exercicio financeira poderd ser iniciado sem prévia incliséo no
planag plurianual ou sem lei que autarize a inclusés, sob pena de crime de responsabilidade.”

Todavia, & mister colacionar também o 812 do artigo 165, que dispde:

“Urt 165, Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerio:

1 - o plano plurianual

/I - as diretrizes orgamentarias;

M - as orgamentos anuais.

§ 1% 4 lei que instituir o plano plurianusl estabelecers de forma regionalizads, as diretrizes, objetivas e metas da
administragéo piblica federal para as despesas de capital & outras delas decorrentes e para as relativas aos programas
de duragéo continuads,

§27- [l lej de diretrizes orpamentarias compreenderd as metas e prioridades da administragao piblica federal, incluindo
as despesas de capital para o exercicio financeiro subseqiente, orientard a elaboragdu da lei orgamentéria anual, dispord
sobre as alteragies na legislagdn tributaria e estabelecerd & politica de aplicagdo das agéncias financeiras oficials de
fomento.”

Por sua vez, a Constituigdo Federal, no art. 167, inciso |, dispde que:
“Art 167 S50 vedados:

(.)

| - o inicio de programas ou projetos nén inclufdos na lei orgamentdria anual ©

Ainda neste sentido, & o que dispée o art. 70 da Lei Orgénica Municipal:

“Art 711 - séo vedados:

| - o inicio de programas ou projetos néa incluidos na lei orgamentaria anual

Il - a realizagéo de despesas ou assungdn de obrigagies diretas que excedam as créditos orgamentdrios ou adicionals;

Hl - & realizagéo de operagies de créditos que excedam o montante das despesas de capital ressalvadas as autorizadas
mediante créditos suplementares ou especiais com finslidade precisa, aprovados pelo poder legislativ por maioria
absoluta;

WV - a vingulagdo de receita de impostos & drgéo ou fundas especials, ressalvadas as que destinem 4 manutengéo e
desenvalviments do ensing, como determinado pelo artign 217 da constituigéo federal e & prestagéo de garantia as
operagies de crédito por antecipagdn da receits,

V - abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagd legislativa e sem indicagdo dos recursas
correspondentes;

VI - & transposigéo, o remanejaments ou & transferéncia de recursos de uma categoria de programagds para outra ou de
um drgdn para outra, Sem prévig autorizagdn Iegislativa;

VIl - a concesséo ou utilizagdo de créditos ilimitados;

Wl - & utilizagéo, sem autorizagdn legislativa especifica, de recursos dos orgamentos fiscals € da sequridade social para
suprir necessidade ou cobrir déficit de fundagdes & fundos especiais:

I - a instituigdo de fundos de qualguer natureza, sem prévia autorizagdo legislativa.

$§ 17 - nenkum investimento cuja execugdn ultrapasse um exercicio financeira poderd ser iniciado sem prévia inclusdo do
plang plurianual ou sem lei que autarize & incliséo, sob pena de crime de responsabilidade.”



CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI
Rua Prefeito Jodo de Giuli, n® 247 - CEP 86.620-000 - Guaraci/PR
Fone: (42)3260-1354 | e-mail: cm.guaraci@gmail.com

Jé sequndo a Lei n. 4.320/64:

“Urt 43 A abertura dos créditos suplementares & especials depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer
despesa e serd precedida de exposigao fustificativa.

§ 12 Lonsideram-se recursos para o fim deste artiga, desde que ndo comprometidos:

[ - o superdvit financeiro apurads em balango patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excessa de arrecadagan,

M - os resultantes de anulagdn parcial ou otz de dotagies orgamentérias ou de créditas adicionals, autorizados em Lei

W - 0 produts de operagies de credits autorizadas, em forma gue juridicamente possibilite a0 poder executiv realizd-las”

Observadas, portanto, as disposigies legais, bem como, Regimento Interno e Lei Organica do Municipio, e respeitada a
natureza opinativa do presente parecer juridico, entendemos gue o Projete encontra-se em condigies de ser apreciado e votado
por essa Camara de Vereadores, cabendo ao Egrégio Plendrio apreciar o seu mérito.

Ressalte-se por fim que, nos termos do artign 197 do Regimento Interno, o projeto em questéo devera ser encaminhado,
além da Comissao de Legislagéo e Redagan, & Comissao de Administragéo Tributéria, Financeira e Orgamentdria, para parecer.

£ o parecer.
Guaraci/ PR, em 18 de janeiro de 2024,

DAYANA ALBUGUERQUE MARTINS
OAB/PR 37684



CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI
Rua Prefeito Jodo de Giuli, n®. 247 - CEP 86.620-000 - Guaraci/PR
Fone: (43)3260-1354 | e-mail: cm.quaraci@gmail.com

PROCURADORIA JURIDICA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE GUARACI

PARECER DD2/2024
Projeto de Lei n®. 002/2024, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que
dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial e incluséo de metas e
aciies nas |eis orgamentarias municipais.
Senhores Vereadores:

Trata o presente, de Projeto de Lei para abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ R$ 74.267.37 (setenta e
quatro mil, duzentos e sessenta sete reais e trinta sete centavos) mediante a incluséo de rubricas e fontes de receita e despesa
das dotagfies orgamentérias para o exercicio de 2024 (Lei Orgamentaria 1.703/2023), inclusdo nas diretrizes orgamentéria para o
exercicio de 2024 (Lei n® 1735/2023) e incluséo no Plano Plurianual de 2022 a 2025 (Lei n? 1.638/2021) do Municipio de Guaraci-
PR. destinados  Execugao da Lei n? 195/2022 - Paulo Gustavo, no Departamento de Cultura, justificada sua urgencia devido &
extingéio do prazo para adequagao na LOA, exigido pelo Ministério da Cultura, que € de 180 apds a data do crédito na conta corrente
do municipio, sendo que este foi creditado no dia 14/08/2023, nos termos da mensagem justificativa.

(uanto & legislagdo federal mencionada, sabe-se que a Lei Paulo Gustavo viabiliza o maior investimento direto no setor
cultural da histéria do Brasil. Sao R$ 3.862.000.000,00 (trés bilhdes oitocentos e sessenta e dois milhdes de reais) para a
execugdn de agies e projetos em todo o territdrio nacional.

A Lei & também, um simbolo de resisténcia da classe artistica. Foi aprovada durante a pandemia de Covid-13, que limitou
severamente as atividades do setor. £, ainda, uma homenagem a Paulo Gustavo, artista simbolo da categoria, vitimado pela doenga.

As condigdes para a execugéo da Lei Paulo Gustave foram criadas por meio do engajamento da sociedade. Em 2022, apds a
aprovagdo do Congresso Nacional, o Executivo tentou impedir os repasses por meio do veto integral da Lei e por meio de uma
Medida Provisdria. Apoiado pelo segmento artistico-cultural e pela sociedade civil, o Supremo Tribunal Federal anulou a Medida
Provisdria e deu o aval para a execugéo.

Em 2023, a recriagdo do Ministério da Cultura abriu o caminho para a plena execugéo da Lei. Apds um intenso processo de
escuta, a pasta editou o decreto regulamentar da Lei, permitindo que estados, municipios e Distrito Federal pleiteiassem a verba.

Todos os entes federativos poderdo ter acesso aos recursos, desde que o solicitem e cadastrem um Plano de Agéo na
plataforma TransfereGov.

Ao Ministério da Cultura (Governo Federal) cabe requlamentar a lei, apds escuta de gestores municipais; receber e analisar
os Planos de Agao submetidos pelos entes federados: repassar a verba a municipios, estados, Distrito Federal apds andlise técnica
e aprovagao dos Planos de Agdo e realizar oficinas técnicas de capacitagdo e mobilizagéo junto aos estados, municipios e Distrito
Federal. J4 aos Gestores locais (estados, municipios e Distrito Federal): Elaborar Planos de Agdo e submete-los por meio da
plataforma TransfereBov; executar editais, chamamentos publicos, prémios, aquisigéo de bens e servigos ou outras formas de
selegdo publica simplificada com a verba recebida.

No intuito de simplificar a execugdo da lei, o MinC proporciona ferramentas como: [ atendimento a gestores locais para
esclarecer davidas: [ fornecimento de minutas, para simplificar a elaboragéo de editais pelos gestores locais; prestagao de contas
desburacratizada e sequra; Oficinas técnicas de capacitagéo e mobilizagao junto aos estados, municipios e Distrito Federal.

(uanto & matéria, vejamos o que trata o artigo 167 da Constituigdo Federal, /7 verbis.

Urt 167.(.)
()



CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI
Rua Prefeito Jodo de Giuli, n®. 247 - CEP 86.620-000 - Guaraci/PR
Fone: (43)3260-1354 | e-mail: cm.guaraci@gmail.com

§ 17 - Nenbum investimento cuja execugdn ultrapasse um exercicio financeiro poderd ser iniciads sem prévia incluséa no
plang plurianual ou sem lei que autarize & incluséo, sob pena de crime de responsabilidade.”

Todavia, & mister colacionar também o §1° do artigo 165, que dispde:

“Urt 16, Leis de iniciativa do Poder Fxecutivo estabelecerdo:

/- o plano plurianual

/I - as diretrizes orgamentarias;

M - os orgamentos anudrs.

§ 17 A lei que instituir o plano plurianual estabelecers, de forma regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da
administragéo piblica federal para as despesas de capital € outras delas decorrentes e para as relativas aos programas
de duragéo continuads.

§27 -/ i de diretrizes orgamentdrias compreenderd as metas e prioridades da administragéo piblica federal incluindo
as despesas de capital para o exercicio financeiro subseqiiente, orientard a elaboragdo da lei orgamentdria anual, dispord
sobre as alteragées na legislagdn tributdria e estabelecerd a politica de aplicagdn das agéncias financeiras oficigis de
fomento.”

Por sua vez, a Constituigéo Federal, no art. 167, inciso |, dispde que:
“AUrt 167 Séo vedados:
(.)

| - o infcio de programas ou projetos néo incluidos na lei orgamentaria anual

Ainda neste sentido, & o que dispde o art. 70 da Lei Organica Municipal:

“Art. 71] - séo vedados:

| - o inicio de programas ou projetos néo incluidos na lei orgamentdria anual

Il - & realizagéo de despesas ou assungéo de obrigagdes diretas que excedam os créditos orgamentdrios ou adicionais;

/il - & realizagéo de operagies de créditos que excedam o montante das despesas de capital, ressalvadas as autorizadas
mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo poder legislative por maioria
absoluta;

WV - & vinculagéo de receita de impostos & drgéo ou fundss especiais, ressalvadas as que destinem & manutengao e
desenvalviments do ensing, como determinado pelo artigo ZI7 da constituigéo federal e 4 prestagdo de garantia 4s
operagies de crédits por antecipagdo da receita;

V - aberturs de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagéo legislativa e sem indicagéo dos recursos
carrespondentes;

VI - 4 transposigéo, o remanejamento ou a transferéncia de recursas de uma categoria de programagéo para outra ou de
um drgdo para outro, sem prévia autorizagao legislativa:

VIl - a concesséo ou utilizagén de créditos iimitados;

VIl - & utillzagéo, sem autorizagén legislativa especifica, de recursas dos orgamentas fiscais e da seguridade social para
suprir necessidade ou cobrir déficit de fundagies e fundos especiais;

IX - & instituigdn de fundos de qualguer naturezs, sem prévia autorizagdo legislativa.

§ 17 - nenhum investiments cuja execugéo ultrapasse um exercicio financeira poderd ser iniciado sem prévia incliséo do
plang plurianual ou sem lei que autorize  incliséo, sob pena de crime de responsabilidade.”

&



CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI
Rua Prefeito Jodo de Giuli, n® 247 - CEP 86.620-000 - Guaraci/PR
Fone: (43)3260-1354 | e-mail: cm.guaraci@gmail.com

Ja sequndo a Lei n. 4.320/64:

Ut 45 A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer 3
despesa e serd precedida de exposigao justificativa.

§ 12 [onsideram-se recursos para o fim deste artigo, desde gue ndo comprometidos:

/ - o superdvit financeiro apurads em balango patrimonial do exercicio anterior:

/| - os provenientes de excesso de arrecadagdo:

1l - o5 resultantes de anulagéo parcial ou tatal de datagaes orgamentarias ou de créditas adicionais, autorizadss em Lei

WV - o produto de operagdes de credito autarizadas, em farma que juridicamente possibilite ao poder executiva realizd-1as".

Observadas, portanto, as disposigies legais, bem como, Regimento Interno e Lei Organica do Municipio, e respeitada a
natureza opinativa do presente parecer juridico, entendemos que o Projeto encontra-se em condigdes de ser apreciado e votado
por essa Camara de Vereadores, cabendo ao Egrégio Plendrio apreciar o seu mérito.

Ressalte-se por fim que, nos termos do artigo 197 do Regimento Interno, o projeto em questao devera ser encaminhado,
além da Comissdo de Legislagao e Redagéo, a Comisséo de Administragao Tributaria, Financeira e Orgamentéria, para parecer.

£ o parecer.
Buaraci/ PR, em 18 de janeiro de 2024.

(a%‘b : V<
DAYANA ALBUOLERBGUE MARTINS
OAB/PR 37.684




. CAMARA MUNICIPAL DE GUARAC(I
Bua Prefeito Jodo de Giuli, 247
IFone (043) 3260-1354

COMISSAO DE LEGISLACAO E REDAGAO

MATERIA: Projeto de Lei N° 002/2024

RELATORIO: O presente parecer tem por objeto a analise do Projeto de Lei n°
002/2024, que Autoriza © Executivo Municipal a efetuar a abertura de creédito
adicional especial no Orcamento para 2024, inclusao nas Diretrizes
Orgamentarias para 2024 e inclusdo no Plano Plurianual 2022-2025 do Municipio
de Guaraci no valor de R$ 74.267,37 (setenta e quatro mil, duzentos e sessenta
e sete reais e trinta e sete centavos).

Em continuidade ao processo legislativo, foi a proposi¢do encaminhada a esta
Comissdo de Legislacdo e Redagdo para a analise de seus aspectos constitucional,
legal, juridico, regimental e de técnica legislativa, nos termos dispostos pelo Art.34 do
Regimento Interno da Camara Municipal de Guaraci.

VOTO DO RELATOR: Constata-se que a proposigdo do Executivo Municipal esta em
consonancia com a legislagéo vigente.

No que diz respeito a técnica legislativa, ndo ha nenhuma alteragéo a ser considerada.
Nesse contexto, ndo havendo obices, e considerando os aspectos regimentais que
cumpre esta Comissé&o analisar, o relator vota pela admissibilidade na integra do
projeto supracitado, estando em plenas condigbes de ser discutido e submetido a
votagéo no Plenério. E o relatorio.

PARECER: Esta Comissdo de Legislacdo e Redagédo constatou que a matéria
apresentada é de natureza legislativa e iniciativa concorrente, em consonancia com a
legislacdo Federal, Estadual e Municipal em vigor, estando desta forma, em condigoes
de ser discutido e submetido ac Plenario desta Egrégia Casa de Leis.

CONCLUSAQ: Levando-se em consi-deragéo o exposto anteriormente, os membros
da Comissdo de Legislacdo e Redagdo votaram por unanimidade pela
ADMISSIBILIDADE do projeto supracitado.

mara Municipal, 18 de Janeiro de 2024.



CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI
Rua Prefeito Jodo de Giuli, 247
Fone (043) 3260-1354

COMISSAO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA FINANCEIRA
E ORCAMENTARIA

MATERIA: Projeto de Lei n°® 002/2024.

RELATORIO: O presente parecer tem por objeto a analise do Projeto

de Lei 002/2024, Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento para 2024,
inclusdo nas Diretrizes Orcamentarias para 2024 e inclusdo no
Plano Plurianual 2022-2025 do Municipio de Guaraci no valor de
RS 74.267,37 (setenta e quatro mil, duzentos e sessenta e sete
reais e trinta e sete centavos).

Levando-se em consideracdo a tramitacdo legal, foi tal
proposicdo encaminhada a esta Comissao de Administragao
Tributdria, Financeira e Orcamentdria para a analise nos termos
dispostos pelo Art.37 do Regimento Interno da Camara Municipal

de Guaraci.

VOTO DO RELATOR: A Comissdo de Administragdo Tributaria,

Financeira e Orcamentéria, em conformidade com as atribuigdes
que lhe foram conferidas, analisa e emite parecer sobre o Projeto
de Lei 002/2024, que Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de crédito adicional especial no Org¢amento para 2024,
inclusdo nas Diretrizes Orcamentarias para 2024 e inclusdo no
Plano Plurianual 2022-2025 do Municipio de Guaraci no valor de
RS 74.267,37 (setenta e quatro mil, duzentos e sessenta e sete
reais e trinta e sete centavos).

Constata-se, em anadlise ao projeto supracitado, a pertinéncia e
a relevancia sociocecondmica desta propositura, uma vez que O
exame do projeto e seus anexos se encontram de acordo com as

normas legais e com o Interesse Publico. Assim sendo, o relator,



CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI
Rua Prefeito Joao de Giuli, 247
Fone (043) 3260-1354

apés analisar tal projeto no ambito dos termos dispostos no Art.
37 do Regimento interno da Camara, vota pela admissibilidade da
proposicdo, estando apta a discussdo em Plendrio desta Egrégia

Casa de Leis.

PARECER: Esta Comissio de Administracdo Tributdria Financeira e
Orcamentédria em consonédncia com a legislagdo em vigor, acompanha
o voto do relator, votando pela ADMISSIBILIDADE do Projeto

supracitado.

CONCLUSRO: Face as consideracdes retro, os membros da Comissao
de Administracdo Tributéria Financeira e Orgamentaria votaram
pela ADMISSIBILIDADE do Projeto supracitado, estando o PL

002/2024 apto a ser submetido a apreciagdo do Plenario desta

Egrégia Casa de Leis.

Camara Municipal, 18 de Janeiro de 2024.

EDINAL E JESUS DA SILVA

PRESIDENTE

 Busen A A L
BRUNATAPARECIDA ALVES DE LIMA

RELATOR
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
LEI N.° 1766/2024

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento para 2024, inclusido nas Diretrizes Orgamentéria para 2024 ¢ inclusdo
no Plano Plurianual 2022-2025 do Municipio de Guaraci-Parana.

A CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI, Estado do Parana, aprovou e Eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte:
LEI:

Art 1° - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional especial para o exercicio de 2024 (Lei Orgamentaria 1753/2023), inclusdo nas diretrizes
orgamentaria para o exercicio de 2024 (Lei n° 1735/2023) e inclusdo no Plano Plurianual de 2022 a 2025 (Lei n° 1658/2021) do Municipio de Guaraci-PR.

Art 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir nas Diretrizes Or¢camentarias, no Plano Plurianual e no Or¢amento do municipio de Guaraci-PR, para o exercicio de 2024, um
crédito adicional especial no valor de RS 74.267,37 (setenta e quatro mil, duzentos e sessenta sete reais e trinta sete centavos) mediante a inclusido de rubricas e fontes de receita e
despesa das dotacdes or¢amentirias.

PPA (Plano Plurianual 2022-2025) e LDO 2024

INCLUSAO
05- Secretaria de Administragio, Plancjamento ¢ Tecnologia
Programa - 13.392.0014 — ATIVIDADES CULTURAIS E ARTISTICAS
Piblico Alvo: Artistas e Trabalhadores da Cultura

ACOES
DESCRICAO: TIPO ATIVIDADE/ ANO METAS FISICAS VALOR
PROJETO INDICADORES UN. MEDIDA QUANT (RS)
PA 2054 —
Execugdo da Lei n° 195/2022 — Paulo A 2024 Agentes de Cultura Unidade 17 R$ 74.267,37
Gustavo

VALOR TOTAL INCLUSAO DAS ACOES PPA 2022 A 2025 e LDO 2024......c.coooeeereererereens RS 74.267,37
LOA (Lei Or¢amentéria Anual 2024)

Fonte 3053 Valor
05.006.13.392.0014.2.054 - Execugiio da Lei n” 195/2022 — Paulo Gustavo
3.3.90.35.00.00 — Servigos de Consultoria RS 3.587,98
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos Terceiros - PJ RS 30.474,87
3.3.90.48.00.00 — Outros Auxilios Financeiros a PF R$ 18.793,24
Total RS 52.856,09

Fonte 3054 Valor
{05.006.13.392.0014.2.054 — Execucio da Lei n° 195/2022 - Paulo Gustavo

RS 8.688,30

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos Terceiros - PJ RS 6.722,98
3.3.90.48.00.00 — Outros Auxilios Financeiros a PF RS 6.000,00
3.3.90.31.00.00 — Premiagdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras
Total RS 21.411,28

Art 3° - Para atender parte do disposto no Artigo 2° desta Lei, servira como recurso o superavit financeiro da seguinte fonte de recurso, como segue:

Demonstrative do superdvit financeiro objeto deste Projeto de Lei.

Descrigdo da fonte de recursos. Superavit Financeiro Superavit Financeiro utilizado em alteragoes orgamentdrias.
3053 RS 52.856,09 R$ 52.856,09
3054 RS 21.411,28 R$21.411,28

Art 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.
Edificio da Prefeitura Municipal de Guaraci, Estado do Parana 24 de janciro de 2024.

SIDNEI DEZOTI
Prefeito Municipal
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